АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

10.10.2013

№ 491
О проведении муниципального заочного этапа Всероссийской олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды
«Человек - Земля - Космос»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 25.09.2013 № 1890 «О проведении регионального  заочного этапа Всероссийской олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды «Человек - Земля - Космос», в целях формирования творческой, разносторонне развитой личности с экологически ориентированным мышлением, стремлением инициативно и эффективно участвовать в мероприятиях по защите окружающей среды
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального заочного этапа Всероссийской олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды «Человек - Земля - Космос» (далее - Конкурс) в период с 10 октября по 06 ноября 2013 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 05 ноября 2013 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                Л.Ф.Орлова

Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 10.10.2013 № 491
Положение

о муниципальном заочном этапе Всероссийской олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды
«Человек - Земля - Космос»
1.Общие положения

Муниципальный заочный этап Всероссийской олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды «Человек - Земля - Космос» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».

2. Участники
В Олимпиаде могут принимать участие обучающиеся в возрасте от 10 до 18 лет.
3. Условия и порядок проведения
Олимпиада проводится по следующим номинациям:
1. «Наш дом - Земля»

Работы по исследованию водных объектов, почвенного покрова, геологической среды и атмосферы.
2. «Флора и фауна»

Работы по исследованию состояния животного мира и растительного покрова.
3. «Сохраним Землю»

Проект должен иметь практическую направленность с конкретными качественными и количественными оценками степени изменения природной среды и предложениями, направленными на улучшение ее состояния.
4. «Город, в котором я живу»

Работы по исследованию состояния городской среды. Проекты по улучшению экологического состояния города.
5. «Энергия и человек»

Работы об энергии, используемой человеком в быту и технике (тепловая, электрическая, механическая, солнечная и др.), ее влиянии на окружающую среду и человека. Работы по изучению альтернативных источников энергии, ее использование в настоящее время применения в будущем. Предложения по уменьшению энергетического загрязнения окружающей среды и воздействия на человека.
6. «Физическая лаборатория»

Геофизические исследования. Результаты проведенных геофизических исследований окружающей среды.
Изучение влияния физических воздействий (шума, электромагнитного, теплового, радиационного излучения и т.д.) на окружающую среду и человека, а также вопросов обеспечения безопасности и защиты от физических воздействий.
7. «Космическая лаборатория» - естественные науки в космосе

Физика невесомости; биология, микробиология, медицина, радиология, биотехнология; экология; материаловедение и технологические процессы; космические эксперименты (предложения для проведения на МКС).
8. «Астрономия»

Астрономия, астрофизика, космология, планетология.
9. «Космонавтика» - межпланетные полеты и космические проекты Космические транспортные средства и системы, ракеты и безракетные способы передвижения в космосе; космическая энергетика; космическое строительство (научные, производственные и горнодобывающие комплексы в космическом пространстве, на Луне и Марсе);

10. «Человек и космос» - гуманитарные науки и журналистика по космонавтике

Космическое право; космическое образование (проекты и программы в области космического образования населения); библиографические и архивные историко-технические исследования; очерки, интервью, репортажи о людях, внесших вклад в развитие авиации и космонавтики. Психологические аспекты пилотируемых космических полетов, космическая философия.
11. «Программирование»

Моделирование физических процессов. Создание программ автоматизированного управления. Создание веб-сайтов (эксплуатация и применение), развивающих игр по тематике номинаций олимпиады (игры, пропагандирующие насилие не рассматриваются).
12. «Информационные технологии»

Компьютерные фильмы и клипы, мультипликация, информационные системы, 3D-графика. 3D-модели представляются в виде трехмерного видеоклипа, который должен содержать элементы анимации или пространственный план (облет камеры вокруг объекта) созданной 3D- модели или, в случае игровой модели, видеоролик (захват (capture)) игровой ситуации. Образовательные информационные системы (программы).
13. «Презентация» (для обучающихся 10-13лет)

Рассматриваются работы на темы: «Земля в настоящем и будущем», «Мы с друзьями в космосе», «Экологическая тема», «Загадки природныхявлений», «Свободная тема».
На Олимпиаду принимается только одна работа от каждого исполнителя. На Олимпиаду не принимаются рефераты и коллективные работы. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. Конкурсные работы и их основные результаты могут быть опубликованы в средствах массовой информации и в сети Интернет (авторство сохраняется).
Конкурсные материалы должны быть оформлены в соответствии с требованиями. Оценка работ проводится в соответствии с критериями. Требования к оформлению, критерии оценки конкурсных материалов, анкета-заявка на участие прилагаются.
Конкурсные материалы и анкеты-заявки направляются в срок до 05 ноября 2013 года в МУО «ИМЦ» (Елизаровой М.М.).
4. Подведение итогов
Итоги Олимпиады подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по образованию. Жюри определяет победителей и призеров в каждой номинации.
Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) Олимпиады награждаются дипломами комитета по образованию. Все участники Олимпиады получают сертификаты участников. Руководители проектов победителей и призеров Олимпиады награждаются дипломами комитета по образованию.
Работы победителей и призеров Олимпиады направляются для участия в региональном заочном этапе Всероссийской Олимпиады учебно- исследовательских и научно-исследовательских проектов детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды «Человек - Земля -Космос».
Требования к оформлению конкурсных  работ
муниципального  заочного  этапа Всероссийской Олимпиады

научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи  по проблемам защиты окружающей среды

«Человек – Земля – Космос»

            Работа представляется на конкурс в напечатанном виде,

сброшюрованная в скоросшиватель (формат листа А4), и в электронном виде

на дискете или компакт-диске (каждая работа должна быть на отдельном

электронном носителе).

            1. Работа состоит из:
1.1. анкеты;
1.2. титульного листа;

1.3. оглавления;
1.4. аннотации;

1.5. введения (постановка задачи, актуальность, цель работы и ее значение);
1.6. основного содержания;
1.7. выводов и практических рекомендаций;
1.8. заключения;
1.9. списка литературы, использованного программного обеспечения;
1.10. приложений (при необходимости).

           2.    Правила оформления текста проекта:

-   шрифт Times New Roman, № 14,(прямой;

- красная строка –(1 см;
- межстрочный интервал – 1,5;(
- выравнивание –( "по ширине";

- поля: верхнее –(2 см, нижнее – 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см.

          3.     Аннотация работы должна включать тезисное изложение сути

работы на 1 машинописной странице с указанием объема работы, количества

таблиц, рисунков, иллюстраций, использованных литературных источников и

приложений.

          4.Объем работы не должен превышать 30 машинописных страниц,

включая рисунки, схемы, таблицы, графики и фотографии (иллюстративный

материал представляется на листах формата А4 или А3; экологические карты

и их сопровождение на листах формата А3).

5.     К работе (проекту) должна быть приложена анкета участника

Олимпиады в двух экземплярах;
компьютерные презентации для докладов должны оформляться в

Power Point, Word (MS Office 97 – 2003).

6.    Работы номинации 13 должны выполняться в стандартных

форматах: *.mpg, *.avi, (DivX codec, Intel Indeo codec, Microsoft Video 1,

Cinepak codec by Radius;) *.wmvдлявидео; *.swfдляанимации; *.htm, *.html

для веб-сайтов (активные языки (php, asp) не допускаются!); *.exe для

программирования (желательно не создавать установочные дистрибутивы;

экспортировать программу в *.exe файл с добавлением библиотек!).
Критерии оценки  конкурсных работ
регионального  заочного  этапа Всероссийской Олимпиады

научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи  по проблемам защиты окружающей среды

«Человек – Земля – Космос»

- Новизна и актуальность работы;

- творческий подход к разработке проекта (работы);

- глубина проработки проблемы, степень участия обучающихся в

выполненной работе;

- научное и практическое значение результатов;

- качество оформления работы и дизайна;

- наличие и качество иллюстративного материала;

- оригинальность исполнения;

- уровень техники исполнения;

- защита проекта в финале конкурса (четкость представления

материала, аргументированность выводов, полнота ответов на вопросы).

Приложение 1

1.Полное название организации (учреждения) и объединения___________________________________________________

2.Полный адрес с почтовым индексом______________________________________________________
3.Телефон /факс (с кодом)_______________________________________
     4.Название номинации Олимпиады_______________________________
5.Название работы (проекта)_____________________________________________________

6. Возрастная группа, полных лет________________________________

7.Ф.И.О. участника,  дата  рождения_______________________________________________________
8.Ф.И.О. руководителя работы, место работы, должность

______________________________________________________________

______________________________________________________________
    9.Ф.И.О. консультанта работы (если  имеется), место работы,

    должность
____________________________________________________________________________________________________________________________
Дата заполнения «
» _______________20___ г.

Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения______________________
       Подпись___________________

        М.П.
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 10.10.2013 № 491
Состав жюри муниципального заочного этапа Всероссийской Олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи  по проблемам защиты окружающей среды

«Человек – Земля – Космос»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Баланюк Валентина Валентиновна
	заместитель директора МУК ЦБС по работе с детьми

	4
	Крылова Наталья Юрьевна
	инженер-эколог отдела городского хозяйства Администрации г. Оленегорска